

BILANCIO CONSUNTIVO

01/01/2023 – 31/12/2023

**FONDAZIONE PER LA RICERCA
FARMACOLOGICA GIANNI BENZI ONLUS**

STATO PATRIMONIALE

FONDAZIONE PER LA RICERCA FARMACOLOGICA GIANNI BENZI ONLUS							
Sede legale: Via Abate Eustasio n. 30 - 70010 Valenzano (BA)							
C.F.: 93347800729 P.IVA: 06780820723							
STATO PATRIMONIALE							
ANNO 2023							
	ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022		PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A)	Quote associative o apporti ancora dovuti			A)	Patrimonio netto		
	Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00	I	Fondo di dotazione dell'ente	52.000,00	52.000,00
				II	Patrimonio vincolato		
B)	Immobilizzazioni			1)	Riserve statutarie		
I	Immobilizzazioni immateriali			2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
1)	costi di impianto e di ampliamento			3)	Riserve vincolate destinate da terzi		
2)	costi di sviluppo						
3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			III	Patrimonio libero		
4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili			1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	189.134,30	185.637,66
5)	avviamento			2)	Altre riserve		
6)	immobilizzazioni in corso e acconti			IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	5.812,14	3.496,64
7)	altre						
	Totale	0,00	0,00		Totale	246.946,44	241.134,30
II	Immobilizzazioni materiali						
1)	terreni e fabbricati						
2)	impianti e macchinari	1.645,73	1.576,25				
3)	attrezzature						
4)	altri beni	2.292,24	4.048,22				
5)	immobilizzazioni in corso e acconti						
	Totale	3.937,97	5.624,47				
III	Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			B)	Fondi per rischi e oneri		
1)	partecipazioni in:			1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
a)	imprese controllate			2)	per imposte, anche differite		
b)	imprese collegate			3)	altri	78.740,00	10.740,00
c)	altre imprese	33.052,10	33.002,10		Totale	78.740,00	10.740,00
2)	crediti:						
a)	verso imprese controllate						
b)	verso imprese collegate						
c)	verso altri enti del Terzo settore						
d)	verso altri	1.000,00	1.600,00				
3)	altri titoli	52.000,00	52.000,00				
	Totale	86.052,10	86.602,10				
	Totale Immobilizzazioni	89.990,07	92.226,57				

C) Attivo circolante			C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
I Rimanenze			Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	111.264,43	101.481,44
1) materie prime, sussidiarie e di consumo					
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati					
3) lavori in corso su ordinazione					
4) prodotti finiti e merci					
5) acconti					
Totale	0,00	0,00			
II Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) verso utenti e clienti	151.249,75	116.388,46			
2) verso associati e fondatori					
3) verso enti pubblici	81.512,57	158.691,39			
4) verso soggetti privati per contributi	94.000,00	94.000,00			
5) verso enti della stessa rete associativa (esigibili oltre l'esercizio successivo)		10.000,00			
6) verso altri enti del Terzo settore					
7) verso imprese controllate					
8) verso imprese collegate					
9) crediti tributari	5,44	752,44	D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) da 5 per mille			1) debiti verso banche	7.030,86	6.397,49
11) imposte anticipate			2) debiti verso altri finanziatori		
12) verso altri	2.681,30	2.672,58	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Totale	329.449,06	382.504,87	4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
1) partecipazioni in imprese controllate			6) acconti		
2) partecipazioni in imprese collegate			7) debiti verso fornitori	112.177,12	113.798,91
3) altri titoli			8) debiti verso imprese controllate e collegate		
Totale	0,00	0,00	9) debiti tributari	31.571,73	21.848,09
IV Disponibilità liquide			10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.064,38	10.172,16
1) depositi bancari e postali	450.003,54	531.841,34	11) debiti verso dipendenti e collaboratori	23.608,43	17.737,00
2) assegni			12) altri debiti	97.969,67	135.359,02
3) danaro e valori in cassa	56,58	15,37	Totale	282.422,19	305.312,67
Totale	450.060,12	531.856,71			
Totale attivo circolante	779.509,18	914.361,58			
D) Ratei e risconti attivi			E) Ratei e risconti passivi		
Ratei e risconti attivi	2.982,92	45.760,07	Ratei e risconti passivi	153.109,11	393.679,81
TOTALE ATTIVO	872.482,17	1.052.348,22	TOTALE PASSIVO	872.482,17	1.052.348,22

RENDICONTO GESTIONALE

FONDAZIONE PER LA RICERCA FARMACOLOGICA GIANNI BENZI ONLUS					
Sede legale: Via Abate Eustasio n. 30 - 70010 Valenzano (BA)					
C.F.: 93347800729 P.IVA: 06780820723					
RENDICONTO GESTIONALE					
ANNO 2023					
ONERI E COSTI		31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
2) Servizi	304.984,69	90.054,68		2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
3) Godimento beni di terzi	6.524,08	8.243,87		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	438.298,02	513.745,61		4) Erogazioni liberali	
5) Ammortamenti				5) Proventi del 5 per mille	1.886,74 1.801,03
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				6) Contributi da soggetti privati	
7) Oneri diversi di gestione	847,31	1.070,80		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
8) Rimanenze iniziali				8) Contributi da enti pubblici	699.196,26 558.116,75
				9) Proventi da contratti con enti pubblici	
				10) Altri ricavi, rendite e proventi	4.512,74 51,26
				11) Rimanenze finali	
Totale	750.654,10	613.114,96		Totale	705.595,74 559.969,04
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-45.058,36 -53.145,92
B) Costi e oneri da attività diverse				B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi	15.863,36	7.168,19		2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento beni di terzi	1.948,75	2.060,96		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	277.190,43 163.370,63
4) Personale	239.389,58	92.174,45		4) Contributi da enti pubblici	113.933,72
5) Ammortamenti				5) Proventi da contratti con enti pubblici	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				6) Altri ricavi, rendite e proventi	
7) Oneri diversi di gestione	255,09	265,20		7) Rimanenze finali	
8) Rimanenze iniziali					
Totale	257.456,78	101.668,80		Totale	391.124,15 163.370,63
				Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	133.667,37 61.701,83
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali				1) Proventi da raccolte fondi abituali	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
3) Altri oneri				3) Altri proventi	
Totale	0,00	0,00		Totale	0,00 0,00
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0,00 0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	197,00	349,20		1) Da rapporti bancari	
2) Su prestiti				2) Da altri investimenti finanziari	1.461,39 1.227,97
3) Da patrimonio edilizio				3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali				4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri				5) Altri proventi	
6) Altri oneri					
Totale	197,00	349,20		Totale	1.461,39 1.227,97
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.264,39 878,77

E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti	3.558,18	5.112,33			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	78.000,00				
7) Altri oneri	2.503,08	825,71			
Totale	84.061,26	5.938,04	Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	1.092.369,14	721.071,00	Totale proventi e ricavi	1.098.181,28	724.567,64
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	5.812,14	3.496,64
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	5.812,14	3.496,64
CRITERI E LIMITI ATTIVITA' DIVERSE					
Incidenza proventi attivita' diverse sulle spese totali					
Ricavi da attivita' diverse		391.124,15			
Costi complessivi		1.092.369,14			
Attività diverse consentite nel limite previsto dall'art.3 comma 1 lettera b) del D.M. 19.5.2021, n. 107 (66%)					
		35,81%			
Prevalenza attività					
Attività di interesse generale		705.595,74			
Attività diverse		391.124,15			

NOTA INTEGRATIVA

PROFILO INFORMATIVO

La Fondazione per la Ricerca Farmacologica Gianni Benzi Onlus è una Organizzazione per la Ricerca Scientifica no profit fondata il 9 novembre 2007 con lo scopo di continuare il lavoro portato avanti dal professor Gianni Benzi, che ha dedicato la sua vita a promuovere la trasformazione delle più recenti scoperte in ambito biologico e farmacologico in farmaci destinati all'uomo, e ha personalità giuridica riconosciuta ai sensi del D.P.R. n. 361/2000.

La Fondazione non ha fini di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, nel campo della ricerca scientifica; per tale ragione è una Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale, iscritta all'anagrafe ONLUS, con effetti a decorrere dal 09/01/2008.

Nell'anno 2019 la Fondazione ha provveduto a riformulare il proprio Statuto adeguandolo alle modifiche previste dal D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

La Fondazione, seguendo il percorso tracciato da Gianni Benzi, promuove la ricerca in campo biologico, medico e farmaceutico, dedicando una particolare attenzione ai pazienti affetti da malattie rare e altre popolazioni con bisogni terapeutici specifici, inclusi gli anziani e i bambini.

L'attività si svolge prevalentemente nei settori della metodologia della ricerca, delle scienze regolatorie, del *information technology* applicata alla ricerca clinica e farmaceutica, dei medicinali orfani e del *patients empowerment*.

Il lavoro della Fondazione è ispirato dai tre valori fondamentali che ha appreso dal professor Gianni Benzi e che condivide con convinzione: eticità, in quanto lavora per migliorare la qualità della vita dei pazienti; passione, che è la fiamma che spinge a portare avanti le attività, nonostante le difficoltà; trasparenza, perché opera per informare e aumentare la consapevolezza di tutte le persone interessate.

Il supporto entusiastico dei Fondatori, uno staff altamente qualificato e motivato ed il contributo di eminenti personalità scientifiche hanno consentito alla Fondazione Gianni Benzi di diventare una voce autorevole nel panorama europeo della ricerca biologica, medica e farmaceutica.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio tengono conto delle disposizioni del Codice Civile, interpretate ed integrate dai principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità, dalle raccomandazioni emanate dalla "Commissione Aziende Non Profit" del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed è stato redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "*Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore*" (GU n. 102 del 18/04/2020), così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS che ne disciplinano la redazione ai quali, pertanto, si rimanda, opportunamente adattati alla specificità della Fondazione.

Il Bilancio, redatto in euro e senza valori in valuta estera, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione di Missione e corredato dalla relazione del Revisore Unico.

STATO PATRIMONIALE

1. IMMOBILIZZAZIONI

IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori, e sono ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente, secondo il metodo delle quote costanti, in base alle aliquote economico-tecniche ritenute rappresentative della vita utile dei beni.

2. ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

I crediti sono iscritti in Bilancio al valore di presunto realizzo.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Le attività finanziarie menzionate sono iscritte al minore valore tra il costo e la quotazione di mercato.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

3. RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e i risconti sono determinati rispettando il criterio della competenza economico-temporale.

4. PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è costituito dal fondo di dotazione, dai risultati di gestione degli esercizi precedenti e dal risultato dell'esercizio oggetto di bilancio.

5. FONDI PER RISCHI ED ONERI

Gli accantonamenti al fondo rischi sono iscritti a fronte di costi e perdite, di natura determinata, i cui valori sono stimati, e il sorgere della relativa passività è solo probabile. Si tratta di passività connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio e caratterizzate da uno stato d'incertezza, il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

6. FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

L'ammontare del fondo di specie è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro al 31 dicembre 2023.

7. DEBITI

I debiti sono iscritti in Bilancio al valore nominale.

8. RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e i risconti sono determinati rispettando il criterio della competenza economico-temporale.

RENDICONTO GESTIONALE

1. PROVENTI E RICAVI

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Tali proventi sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

Nella voce A *“Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale”* punto 8) *“Contributi da enti pubblici”* sono rilevati, in base al criterio della competenza economica, i contributi comunitari, nazionali e regionali derivanti dalla partecipazione della Fondazione a progetti di ricerca finanziati ed il contributo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per il funzionamento degli enti privati che svolgono attività di ricerca.

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE

Tali proventi sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

Nella voce B *“Ricavi, rendite e proventi da attività diverse”* punto 4) *“Contributi da enti pubblici”* sono rilevati, in base al criterio della competenza economica, i contributi derivanti dalla partecipazione della Fondazione, in qualità di beneficiario, al progetto per la creazione del Polo di innovazione digitale *“Digital Solutions for a Healthy, Active and Smart Life (DANTE)”* finanziato congiuntamente dalla Commissione Europea (Grant Agreement n. 101083913) e dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy (convenzione in attesa di sottoscrizione).

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Tali proventi sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

2. ONERI E COSTI

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni al 31/12/2023 sono pari a € 89.990 (€ 92.226 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	22.892	86.602	109.494
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	17.268		17.268
Valore di bilancio	0	5.624	86.602	92.226
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	3.558		3.558
Altre variazioni				
Totale variazioni	0	- 3.558	- 550	- 4.108
Valore di fine esercizio				
Costo	0	24.764	86.052	110.816
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	20.826		20.826
Valore di bilancio	0	3.938	86.052	89.990

CREDITI

La composizione ed i movimenti delle singole voci al 31/12/2023 sono così rappresentati:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	326.763		326.763		326.763
Verso imprese controllate					
Verso imprese collegate					
Verso controllanti					
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti					
Crediti tributari	5		5		5
Imposte anticipate					
Verso altri	2.681		2.681		2.681
Totale	329.449		329.449		329.449

Con riferimento al credito nei confronti del Centro Nazionale per le Risorse Biologiche (CNRB) di importo pari ad € 10.000, dovuto all'anticipazione effettuata in data 26/03/2013 a titolo di acconto per il rimborso di eventuali costi da sostenersi nell'ambito della Convenzione di Terza Parte tra CNRB e FGB sottoscritta in data 18/03/2013, si dettaglia quanto segue:

- CNRB non ha sostenuto alcun costo eleggibile a valere sull'anticipazione di € 10.000;
- l'importo pari ad € 10.000 era già stato riclassificato nel bilancio 2021 nell'Attivo circolante alla voce *"Crediti verso enti della stessa rete associativa (esigibili oltre l'esercizio successivo)"*;
- il Presidente della Fondazione ha successivamente richiesto e più volte sollecitato, tramite posta elettronica certificata, al liquidatore del CNRB, dott. Claudio Bevilacqua, un riscontro formale in merito alla restituzione dell'anticipazione non utilizzata e pari ad € 10.000, non ricevendo alcuna risposta da parte dello stesso.

Pertanto, la Fondazione, ritenendo non più recuperabile l'anticipazione di cui sopra, rinuncia, nell'esercizio 2023, all'intero credito nei confronti del CNRB senza rilevare la corrispondente perdita in quanto la stessa viene coperta dal ricorso al Fondo rischi per l'importo di € 10.000.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Nei ratei e risconti attivi la Fondazione ha rilevato nell'esercizio 2020 un importo pari ad € 16.600,25 e nell'esercizio 2022 un importo pari ad € 26.112,80, per un importo complessivo pari ad € 42.713,05, corrispondenti al costo del personale dipendente coinvolto nello svolgimento delle attività di preparazione del Piano di Investigazione Pediatrica (PIP) n. EMEA-002545-PIP01-19 che ha avuto la sua manifestazione finanziaria negli esercizi 2020 e 2022 ma che rappresenta un costo di competenza dell'esercizio in cui verranno rilevati i corrispondenti ricavi derivanti dalla formalizzazione dell'accordo di collaborazione scientifica con il Consorzio

per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche (CVBF) per lo svolgimento di specifiche attività per la realizzazione del PIP n. EMEA-002545-PIP01-19.

Con decorrenza 01/10/2023, la Fondazione ha sottoscritto tale accordo di collaborazione con il CVBF e, nel bilancio 2023, ha rilevato per competenza i rispettivi ricavi.

Di conseguenza, nell'esercizio 2023, l'importo complessivo pari ad € 42.713,05 è stato rilevato come costo del personale dipendente coinvolto nella realizzazione del PIP n. EMEA-002545-PIP01-19 ad incremento del costo complessivo del personale dipendente di competenza dell'anno 2023.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

La Fondazione, in qualità di Coordinatore del progetto *"ARISE - African Research and Innovative Initiative for Sickle cell Education: improving research capacity for service improvement"* (Grant Agreement n. 824021) con data di avvio 01/01/2019 ed ammesso a finanziamento nell'ambito della call europea H2020-MSCA-RISE-2018, ha provveduto a trasferire a tutti i partner la quota di anticipazione di contributo europeo ad essi spettante.

Il progetto ARISE è stato prorogato fino al 31/10/2024 ma, già con la chiusura dell'esercizio 2023, la Fondazione ha potuto constatare che alcuni partner, nonostante i solleciti ricevuti, risultano in ritardo rispetto all'esecuzione delle attività di loro competenza.

Considerato che il Grant Agreement sottoscritto per il progetto ARISE prevede, a carico del Coordinatore, l'obbligo di restituzione alla Commissione Europea delle somme dalla stessa anticipate e non utilizzate per lo svolgimento delle attività progettuali, e che in tal caso la Fondazione dovrà eventualmente rivalersi sui partner inadempienti, si ritiene opportuno, a scopo prudenziale, accantonare, già nel bilancio 2023, un importo pari alla metà dell'anticipazione trasferita ai partner che, al 31/12/2023, risultano in ritardo rispetto all'esecuzione delle attività di loro competenza, a copertura del potenziale rischio derivante da un'eventuale mancata restituzione totale o parziale della quota di anticipazione del contributo europeo da parte dei partner interessati.

Tale accantonamento viene, pertanto, quantificato in € 78.000.

La Fondazione rinuncia, nell'esercizio 2023, all'intero credito nei confronti del CNRB senza rilevare la corrispondente perdita in quanto la stessa viene coperta dal ricorso al Fondo rischi per l'importo di € 10.000.

Nell'esercizio 2023, il Fondo rischi viene incrementato di ulteriori € 78.000 ed utilizzato per € 10.000 e pertanto risulta pari al 31/12/2023 ad € 78.740.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente al 31/12/2023 è pari a € 246.946 (€ 241.134 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	52.000	0	0		52.000
Patrimonio vincolato					
Patrimonio libero	185.637	0	0	3.497	189.134
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio					5.812
Totale Patrimonio netto					246.946

DEBITI

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione al 31/12/2023 dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	6.397	634	7.031	7.031	0	0
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso fornitori	113.799	-1.622	112.177	112.177	0	0
Debiti tributari	21.848	9.724	31.572	31.572	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.172	- 108	10.064	10.064	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	17.737	5.871	23.608	23.608		
Altri debiti	135.359	- 37.389	97.970	97.970*	0	0
Totale debiti	305.312	- 22.890	282.422	282.422	0	0

* Con riferimento al debito della Fondazione nei confronti del Consorzio per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche (CVBF) per un importo pari ad € 95.000 si dettaglia quanto segue:

- l'importo complessivo pari ad € 95.000 è stato erogato dal CVBF a titolo di prestito infruttifero di interessi al fine di finanziare le attività di un proprio consorzio, così come risulta dalle causali di pagamento;
- negli anni successivi, il CVBF non ha mai richiesto la corresponsione di interessi moratori;
- nel corso dell'anno 2023, la Fondazione, a seguito di interlocuzioni verbali con il CVBF, si è impegnata con lo stesso alla restituzione, entro il primo trimestre 2024, dell'importo complessivo pari ad € 95.000 e pertanto, ad estinguere il debito nei confronti del CVBF.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nei ratei e risconti passivi sono stati rilevati prevalentemente le quote di ricavo derivanti da contributi europei, nazionali e regionali di progetti ai quali la Fondazione partecipa in qualità di beneficiario e/o Terza Parte che hanno avuto la loro manifestazione finanziaria nel 2023 e/o in precedenti esercizi ma che risultano di competenza degli esercizi successivi.

ALTRE INFORMAZIONI

PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni si riferiscono a quote di capitale sottoscritto dalla Fondazione, in altre compagini societarie, ovvero:

- Partecipazione in Consorzio per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche: euro 26.502,10
- Partecipazione in Distretto H-BIO Puglia S.c.r.l.: euro 3.000,00
- Azioni socio sovventore in ènostra società cooperativa: euro 3.550,00

BENI RICEVUTI A TITOLO GRATUITO

Non sono presenti beni ricevuti a titolo gratuito.

BENI NON ESPOSTI NELLO STATO PATRIMONIALE

Non sono presenti beni non esposti nello stato patrimoniale.

ONERI E IMPEGNI

Il fondo di dotazione della Fondazione pari ad € 52.000,00 è stato investito in azioni Morgan Stanley con codice MS INV FDS EM.M per un importo di € 21.000,00 e MS INV F. GL.ASSE per un importo di € 31.000,00.

LASCITI

Non sono presenti.

COSTI COMUNI E SERVIZI A TITOLO GRATUITO

Non sono presenti.

COMPENSI AGLI ORGANI E RIMBORSI SPESE

Ai componenti del Consiglio di Amministrazione non viene erogato alcun compenso, tranne il mero rimborso delle spese, eventualmente sostenute.

Al revisore legale viene riconosciuto un compenso annuo pari ad euro 2.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale.

LOCAZIONE FINANZIARIA, ALTRI STRUMENTI FINANZIARI

Non sono presenti.

IVA DETRAIBILE

L'imposta sul valore aggiunto (IVA) detraibile corrisponde all'IVA calcolata sui costi e oneri da attività diverse. Con riferimento ai costi generali, la quota di costo imputata ai costi e oneri da attività diverse viene determinata applicando sui costi generali una percentuale pari all'incidenza dei ricavi, rendite e proventi da attività diverse sul totale dei ricavi della Fondazione risultante dall'ultimo bilancio approvato.

NATURA SECONDARIA DELLE ATTIVITA' DIVERSE

La Fondazione, nel corso del 2023, ha svolto attività diverse previste dall'art. 6 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 rispettando il limite previsto dall'art. 3, comma 1, lettera b) del D.M. 19.5.2021, n. 107.

SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA. CONTRATTI CON P.A.

La Fondazione, nel corso del 2023, non ha avuto in essere contratti con la P.A. italiana.

La Fondazione viene assistita da un Commercialista al fine di poter adempiere a tutte le obbligazioni di natura contabile, fiscale, previdenziale ed assistenziale con regolare contratto sottoscritto dal legale rappresentate.

DONAZIONI, LIBERALITÀ

La Fondazione riceve contributi liberali a sostegno delle attività istituzionali.

PROGETTI

Nel corso del 2023, i progetti di ricerca comunitari ai quali la Fondazione ha partecipato in qualità di beneficiario sono stati *"conect4children - Collaborative Network for European Clinical Trials For Children (c4c)"*, *"European Joint Programme Rare Diseases (EJP-RD)"* e *"African Research and Innovative Initiative for Sickle cell Education (ARISE)"*.

Inoltre, la Fondazione ha partecipato, in qualità di beneficiario, al progetto per la creazione del Polo di innovazione digitale *"Digital Solutions for a Healthy, Active and Smart Life (DANTE)"* finanziato congiuntamente dalla Commissione Europea e dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy.

La Fondazione ha svolto attività di consulenza scientifica a favore di:

1. Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" per la revisione etico-regolatoria del protocollo di studio clinico (cod. BUDEOE);
2. Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" per la preparazione dei documenti necessari a sottoporre all'Agenzia Europea dei Medicinali (EMA) la designazione orfana della budesonide viscosa per il trattamento dell'esofagite eosinofila;
3. The Cyprus Foundation for Muscular Dystrophy Research nell'ambito del progetto INHERENT;
4. Chiesi Farmaceutici S.p.A. nell'ambito del Piano di Investigazione Pediatrica (PIP) n. EMEA-001348-PIP01-12-M01;
5. Consorzio per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche nell'ambito del Piano di Investigazione Pediatrica (PIP) n. EMEA-002545-PIP01-19;
6. Fondazione Penta ETS nell'ambito del progetto *"Novel Strategies to obtain longterm viral remission in Early Treated HIV infected Children (the EPIICAL Research Collaboration Project 2020-2024)"*.

TRANSAZIONI

La Fondazione non ha effettuato, nel corso dell'esercizio, transazioni con parti correlate.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione propone di destinare l'avanzo di esercizio al 31/12/2023 pari ad € 5.812,14 ad incremento del patrimonio della Fondazione.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la sede operativa ed amministrativa della Fondazione sita in Bari alla via Giulio Petroni n. 91/D.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

dott. ing. **Federico Bonifazi**

